

2 0 2 6 年 3 月 期

第2四半期(中間期)決算説明資料

株式会社 但 馬 銀 行

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料

I 2026年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	一	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I
 2026年3月期
 第2四半期（中間期）決算の概況

1. 損益状況

【単体】

（単位：百万円）

	2025年度中間期	前年同期比	2024年度中間期
業 務 粗 利 益	6,220	466	5,753
（除く国債等債券損益（5勘定戻））	6,840	822	6,017
国 内 業 務 粗 利 益	6,167	465	5,702
（除く国債等債券損益（5勘定戻））	6,788	821	5,967
資 金 利 益	6,274	973	5,300
役 務 取 引 等 利 益	507	△ 159	666
そ の 他 業 務 利 益	△ 613	△ 348	△ 264
（うち国債等債券損益）	△ 620	△ 356	△ 264
国 際 業 務 粗 利 益	52	1	50
（除く国債等債券損益（5勘定戻））	52	1	50
資 金 利 益	13	△ 4	17
役 務 取 引 等 利 益	12	2	10
そ の 他 業 務 利 益	26	4	22
（うち国債等債券損益）	-	-	-
経 費 （ 除 く 臨 時 処 理 分 ）	4,716	78	4,637
人 件 費	2,333	79	2,253
物 件 費	2,096	△ 16	2,112
税 金	286	15	271
実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,503	387	1,115
コ ア 業 務 純 益	2,124	743	1,380
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	2,124	743	1,380
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	38	26	12
業 務 純 益	1,465	361	1,103
うち国債等債券損益（5勘定戻）	△ 620	△ 356	△ 264
臨 時 損 益	480	312	168
不 良 債 権 処 理 額 ②	98	△ 109	208
貸 出 金 償 却	7	△ 53	60
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	53	△ 55	108
債 権 売 却 損	2	0	2
そ の 他	35	△ 0	35
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	6	0	5
株 式 等 関 係 損 益	320	320	-
株 式 等 売 却 益	320	320	-
株 式 等 売 却 損	-	-	-
株 式 等 償 却	-	-	-
そ の 他 臨 時 損 益	252	△ 118	370
経 常 利 益	1,946	674	1,271
特 別 損 益	△ 67	△ 63	△ 4
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 34	△ 29	△ 4
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	34	29	4
減 損 損 失	33	33	-
そ の 他 の 特 別 損 益	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	1,878	611	1,267
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	532	206	325
法 人 税 等 調 整 額	48	2	45
法 人 税 等 合 計	580	209	371
中 間 純 利 益	1,298	402	896
与 信 関 連 費 用 （ ① + ② - ③ - ④ ）	131	△ 83	215

（注）コア業務純益＝実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）－国債等債券損益（5勘定戻）

【連結】

< 連結損益計算書ベース >
 (単位：百万円)

		2025年度中間期	前年同期比	2024年度中間期
連	結			
	粗			
	利			
	益	6,350	479	5,871
資	金			
	利	6,242	953	5,289
役	務			
	取	493	△ 154	648
そ	の			
	他	△ 385	△ 320	△ 65
業	務			
	利			
	益			
営	業	4,785	72	4,712
業	経			
	費			
貸	倒			
	債	92	△ 104	197
	却			
	引			
	当			
	費			
	用			
貸	出	7	△ 53	60
金	償			
	却			
個	別	48	△ 66	114
貸	倒			
引	当			
金	繰			
	入			
額				
一	般	34	15	18
貸	倒			
引	当			
金	繰			
	入			
額				
債	権	2	0	2
	売			
	却			
	損			
株	式	320	320	-
等				
関	係			
損	益			
持	分	-	-	-
法	法			
に	よ			
る	投			
資	資			
損	損			
益	益			
そ	の	211	△ 119	330
他				
経	常	2,004	712	1,292
利	益			
特	別	△ 66	△ 62	△ 4
損	益			
税	金	1,937	650	1,287
等	調			
整	前			
中	間			
純	利			
益	益			
法	人	557	226	330
税	、			
住	民			
税	及			
び	事			
業	税			
法	人	44	△ 3	47
税	等			
調	整			
額				
法	人	601	223	378
税	等			
合	計			
中	間	1,336	427	909
純	利			
益	益			
非	支	19	12	6
配	株			
主	に			
帰	属			
す	る			
中	間			
純	利			
益	益	1,317	414	902
親	会			
社	株			
主	に			
帰	属			
す	る			
中	間			
純	利			
益	益			

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)  
 ＋(その他業務収益－その他業務費用)

(参考)
 (単位：百万円)

連	結	業	務	純	益	1,538	387	1,151
---	---	---	---	---	---	-------	-----	-------

(連結対象会社数)
 (単位：社)

連	結	子	会	社	数	2	-	2
持	分	法	適	用	会	社	数	-

2. 業務純益【単体】
(単位：百万円)

	2025年度中間期		2024年度中間期
	前年同期比		
(1) 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1, 503	387	1, 115
職員一人当たり（千円）	2, 518	671	1, 847
(2) 業 務 純 益	1, 465	361	1, 103
職員一人当たり（千円）	2, 454	627	1, 827

3. 利鞘【単体】
(単位：％)

	2025年度中間期		2024年度中間期
	前年同期比		
(1) 資金運用利回 (A)	1. 14	0. 30	0. 84
貸出金利回	1. 28	0. 29	0. 99
有価証券利回	0. 86	0. 23	0. 63
(2) 資金調達原価 (B)	0. 90	0. 16	0. 74
預金等原価	0. 98	0. 16	0. 82
預金等利回	0. 18	0. 15	0. 03
経費率	0. 79	0. 01	0. 78
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0. 24	0. 14	0. 10

4. 有価証券関係損益【単体】
(単位：百万円)

		2025年度中間期		2024年度中間期
		前年同期比		
国債等債券損益（5勘定戻）		△ 620	△ 356	△ 264
	売却益	-	-	-
	償還益	-	-	-
	売却損	620	356	264
	償還損	-	-	-
	償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）		320	320	-
	売却益	320	320	-
	売却損	-	-	-
	償却	-	-	-

5. 有価証券の評価損益【単体】
(単位：百万円)

	2025年9月末		
	評価損益		
		評価益	評価損
満期保有目的	△ 28	1	29
子会社・関係会社株式	－	－	－
その他有価証券	7,139	12,547	5,407
株式	12,493	12,493	0
債券	△ 5,407	－	5,407
その他	54	54	－
合計	7,111	12,548	5,437
株式	12,493	12,493	0
債券	△ 5,436	1	5,437
その他	54	54	－

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。  
2. 2025年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、4,919百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】		(単位：百万円)			
	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	8.62 %	0.09 %	0.76 %	8.53 %	7.86 %
(2) 単体における自己資本の額	42,753	1,175	1,638	41,578	41,115
(3) リスク・アセットの額	495,887	8,833	△ 26,671	487,053	522,558
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	19,835	353	△ 1,066	19,482	20,902

【連結】		(単位：百万円)			
	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.74 %	0.08 %	0.75 %	8.66 %	7.99 %
(2) 連結における自己資本の額	43,560	1,178	1,704	42,381	41,855
(3) リスク・アセットの額	498,136	8,849	△ 25,512	489,287	523,649
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	19,925	353	△ 1,020	19,571	20,945

7. ROE 【単体】
 (単位：％)

	2025年度 中間期			2024年度 中間期
		前年同期比		
実質業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	6.33	1.68		4.65
業務純益ベース	6.17	1.57		4.60
中間純利益ベース	5.47	1.74		3.73

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況
- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2025年 9 月末			2025年 3 月末	2024年 9 月末
		2025年 3 月末比	2024年 9 月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,386	△ 48	223	4,435	4,163
危険債権	8,376	△ 68	829	8,445	7,547
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	59	△ 1	△ 3	61	63
合 計	12,823	△ 119	1,049	12,943	11,774
正常債権	981,242	6,355	40,418	974,886	940,823
総与信残高（末残）	994,065	6,236	41,468	987,829	952,597
（部分直接償却額）	（ 1,310 ）	（ 56 ）	（ 55 ）	（ 1,253 ）	（ 1,254 ）

(単位：％)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.44	0.00	0.01	0.44	0.43
	危険債権	0.84	△ 0.01	0.05	0.85	0.79
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	合 計	1.29	△ 0.02	0.06	1.31	1.23

【連結】

(単位：百万円)

	2025年 9 月末			2025年 3 月末	2024年 9 月末
		2025年 3 月末比	2024年 9 月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,386	△ 48	223	4,435	4,163
危険債権	8,376	△ 68	829	8,445	7,547
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	59	△ 1	△ 3	61	63
合 計	12,823	△ 119	1,049	12,943	11,774
正常債権	971,666	5,856	39,193	965,809	932,472
総与信残高（末残）	984,489	5,736	40,243	978,753	944,246
（部分直接償却額）	（ 1,310 ）	（ 56 ）	（ 55 ）	（ 1,253 ）	（ 1,254 ）

(単位：％)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.44	△ 0.01	0.00	0.45	0.44
	危険債権	0.85	△ 0.01	0.06	0.86	0.79
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	合 計	1.30	△ 0.02	0.06	1.32	1.24

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
貸倒引当金	3,384	△ 49	339	3,434	3,045
一般貸倒引当金	525	38	68	486	456
個別貸倒引当金	2,859	△ 88	270	2,947	2,588
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
貸倒引当金	3,417	△ 59	327	3,477	3,090
一般貸倒引当金	536	34	60	502	475
個別貸倒引当金	2,881	△ 93	266	2,974	2,614
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,386	△ 48	223	4,435	4,163
危険債権	8,376	△ 68	829	8,445	7,547
要管理債権	59	△ 1	△ 3	61	63
小 計 (A)	12,823	△ 119	1,049	12,943	11,774
正常債権	981,242	6,355	40,418	974,886	940,823
合 計 (B)	994,065	6,236	41,468	987,829	952,597

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.29	△ 0.02	0.06	1.31	1.23
------------------	------	--------	------	------	------

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
保全額 (C)	12,009	△ 94	895	12,103	11,114
貸倒引当金	2,860	△ 88	270	2,948	2,589
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	9,149	△ 5	624	9,154	8,524

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	93.64	0.13	△ 0.75	93.51	94.39
---------------	-------	------	--------	-------	-------



5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[2025年9月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権		
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私募債				対象：金融再生法の 開示基準と同様		
区 分 与信残高		分 類			区 分 与信残高	担 保 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区 分	与 信 残 高	
		非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類							Ⅳ 分類
破綻先 21		18	3	－ (1)	－ (6)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 43	26	17	100.00%	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権	43
実質破綻先 21		17	3	－ (1)	－ (8)						
破綻懸念先 83		58	17	7 (10)		危険債権 83	65	10	90.86%	危険債権	83
要 注 意 先	要管理先 0	0	0			要管理債権 0	0	0	18.70%	三月以上 延滞債権	－
	要管理先 以外の 要注意先 465	272	192			小 計 128	91	28	93.64%	貸出条件 緩和債権	0
	正常先 9,325						正常債権 9,812	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.29%			
合 計 9,919			218	7 (13)	－ (15)	合 計 9,940					

(注)
 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金 【単体】
 (単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	990,599	26,810	41,520	963,789	949,079
製造業	37,739	△ 2,319	△ 1,366	40,058	39,105
農業、林業	1,012	△ 71	△ 18	1,083	1,030
漁業	124	8	△ 36	116	160
鉱業、採石業、砂利採取業	133	△ 32	△ 20	165	153
建設業	31,757	△ 620	△ 469	32,377	32,226
電気・ガス・熱供給・水道業	1,517	335	△ 159	1,182	1,676
情報通信業	1,380	△ 196	△ 196	1,576	1,576
運輸業、郵便業	8,475	△ 594	△ 472	9,069	8,947
卸売業、小売業	48,937	△ 686	1,161	49,623	47,776
金融業、保険業	13,697	3,071	304	10,626	13,393
不動産業、物品賃貸業	64,998	6,648	5,450	58,350	59,548
宿泊業、飲食サービス業	11,290	△ 84	△ 128	11,374	11,418
学術研究、専門・技術サービス業	6,387	△ 258	734	6,645	5,653
生活関連サービス業、娯楽業	5,312	△ 265	△ 118	5,577	5,430
教育、学習支援業	3,475	294	△ 60	3,181	3,535
医療、福祉	46,424	△ 648	△ 687	47,072	47,111
サービス業	10,458	872	985	9,586	9,473
地方公共団体	87,749	△ 16,811	△ 8,155	104,560	95,904
その他	609,735	38,166	44,770	571,569	564,965

②業種別リスク管理債権 【単体】
 (単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	12,823	△ 119	1,049	12,943	11,774
製造業	1,569	48	484	1,520	1,084
農業、林業	26	△ 0	26	27	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,081	42	83	1,038	998
電気・ガス・熱供給・水道業	26	△ 0	△ 0	26	26
情報通信業	8	△ 8	△ 2	17	10
運輸業、郵便業	202	△ 25	△ 144	227	346
卸売業、小売業	2,120	△ 32	47	2,152	2,072
金融業、保険業	8	△ 0	△ 0	8	9
不動産業、物品賃貸業	716	16	63	699	652
宿泊業、飲食サービス業	665	△ 52	△ 159	718	825
学術研究、専門・技術サービス業	101	△ 2	△ 22	103	123
生活関連サービス業、娯楽業	209	△ 394	△ 274	603	484
教育、学習支援業	103	△ 0	△ 2	104	106
医療、福祉	889	117	588	771	301
サービス業	152	△ 18	33	171	119
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,948	189	329	4,759	4,619

③消費者ローン残高 【単体】
 (単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
消費者ローン残高	501,108	6,045	11,429	495,063	489,678
住宅ローン残高	480,449	4,636	9,337	475,813	471,112
その他ローン残高	20,658	1,408	2,092	19,249	18,566

④中小企業等貸出比率 【単体】
 (単位：％)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
中小企業等貸出比率	78.59	0.96	△ 1.28	77.63	79.87

7. 預金、貸出金の残高 【単体】
 (単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
預 金（末 残）	1,175,408	23,237	5,383	1,152,170	1,170,024
（平 残）	1,178,579	7,062	845	1,171,516	1,177,733
貸 出 金（末 残）	990,599	6,218	41,520	984,381	949,079
（平 残）	972,153	△ 345	11,793	972,499	960,360

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】
 (単位：百万円)

	2025年9月末			2025年3月末	2024年9月末
		2025年3月末比	2024年9月末比		
公 共 債	3,099	787	1,363	2,312	1,736
投 資 信 託	60,033	8,929	9,317	51,103	50,715
生 命 保 険	248,080	5,393	11,809	242,686	236,270